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Anotace

Tato práce vznikla za účelem otestování různých metod nastavení PID regulátorů a ověření

indexů kvality testovaných metod v časové a frekvenční oblasti.

V prvních kapitolách je čtenář stručně seznámen s PID regulátory, metodami jejich

nastavování a je mu předloženo několik pravidel pro sledování kvality regulace v časové a

frekvenční oblasti. V další části práce je popsán software umožňující analýzu metod pro

vhodně definovanou množinu testovacích systémů a jsou zde zhodnoceny výsledky kvality

regulace.

Klíčová slova: PID regulátory, metody nastavování PID regulátorů, indexy kvality regulace,

kvalita regulace v časové oblasti, kvalita regulace ve frekvenční oblasti

Abstract

The main focus of this thesis work is to test various methods of tuning PID controllers and

validate quality indexes of the tested methods in time and frequency domain.

In the first chapters PID controllers and their tuning methods are briefly introduced. Then

there are listed several rules for monitoring the quality of regulationin time and frequency

domain. The second part of this thesis describes software which enable to analyse methods for

suitable class of testing systems and the results of quality of regulation are evaluated there.

Key words: PID controllers, methods of tuning PID controllers, quality indexes of regulation,

quality of regulation in time domain, quality of regulation in frequency domain
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1. Úvod

Více než 95% průmyslových procesů tvoří regulace teploty, tlaku, průtoku či koncentrace.

Ačkoliv mají z fyzikální podstaty monotónní přechodovou charakteristiku, jejich regulace

není uspokojivě vyřešena. Obvykle je pro řízení použit obyčejný PID regulátor, který je často

nastaven pouze ručně a nesprávně. Pro výpočet jeho parametrů existuje sice celá řada metod,

každá z nich však někdy selhává. To je také důvod, proč pro takovéto systémy nejsou

používány samoladící se regulátory. Je tedy nutné stále hledat nové exaktnější postupy

k řešení regulačních problémů. [6]

Tato práce vznikla za účelem otestování různých, převážně heuristických, metod nastavení

PID regulátorů. V druhé kapitole je čtenář obecně uveden do PID regulace. Je zde vysvětleno,

co je to regulační smyčka a jaký má přenos, jaká charakteristická čísla lze získat v časové a

frekvenční oblasti a jak lze pomocí těchto čísel rozdělit systémy na dobře a špatně

regulovatelné. Dále jsou představeny nejzákladnější typy PID regulátorů společně se svými

zákony řízení a stručnou charakteristikou. Následují 1DOF sériové a paralelní struktury

regulátorů a 2DOF regulátor. Třetí kapitola obsahuje 11 různých metod ladění regulátorů

založených na charakteristických číslech z přechodové nebo frekvenční charakteristiky, nebo

na číslech získaných z modelu systému. U každé metody je zmíněna struktura a vztahy pro

výpočet parametrů regulátoru. Ve čtvrté kapitole jsou stručně popsány možnosti exaktního

otestování ladících metod. Pátá kapitola se věnuje prezentaci indexů kvality v časové a

frekvenční oblasti. Pro jednotlivé indexy jsou zde uvedeny výpočetní vztahy, které pro lepší

názornost doplňují obrázky. V předposlední kapitole je popsán vlastní přínos v podobě

programu, který počítá regulátory k jednotlivým systémům. Program je zde rozdělen na

jednotlivé úkoly, které zastává a každý úkol je následně popsán, ale spíše obecně než

s ukázkami kódu. Poslední část práce je věnována vyhodnocení získaných výsledků regulace.

Vyhodnocení se provedeno zvlášť pro časovou a zvlášť pro frekvenční oblast.
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2. Úvod do regulace

PID regulátory neboli Proporcionálně-integračně-derivační regulátory jsou v průmyslu široce

zastoupeny už více než 70 let. Uvádí se, že až 95% všech regulačních algoritmů má PID

strukturu a velká většina z nich navíc využívá pouze proporcionální a integrační složku. [1]

Během let prošel vývoj od pneumatických přes analogové na digitální regulátory, bylo

odvozeno mnoho pravidel pro jejich nastavení, ale existuje jen několik universálních pravidel,

která mohou být použita pro libovolné iracionální nebo neminimálně fázové systémy. [2]

2.1. Regulační smyčka

Regulační smyčka se skládá z regulátoru a regulovaného systému. Schéma uzavřené regulační

smyčky je na obr. 2.1. Regulátor a systém jsou zapojeny do uzavřené smyčky se zápornou

zpětnou vazbou. Cílem zpětnovazebního řízení je generovat akční veličinu u tak, aby se

regulovaná veličina y chovala podle předem zadaného cíle, jenž je charakterizován

požadovanou veličinou w a to nezávisle na působení poruchových veličin d a n a na změnách

dynamických vlastností řízeného systému. Tento volně formulovaný požadavek lze rozdělit

na tři konkrétnější, a to na požadavek na kvalitu sledování požadované hodnoty, kvalitu

odregulování poruch a na požadavek robustnosti vzhledem ke stabilitě a kvalitě řízení.

Splnění těchto požadavků má zajistit regulátor, který generuje akční veličinu u na základě

regulační odchylky e, kde e je w – y. [1, 3]

Přenos uzavřené regulační smyčky je

𝐹 𝑠 =
𝑌(𝑠)

𝑊(𝑠)
=

𝐹0(𝑠)

1 + 𝐹0(𝑠)
, (2.1)

kde 𝐹0(𝑠) je přenos otevřeného regulačního obvodu ve tvaru

𝐹0(𝑠) = 𝐹𝑅(𝑠) ∙ 𝐹𝑠(𝑠). (2.2)

𝐹𝑅(𝑠) je přenos regulátoru a 𝐹𝑠(𝑠) je přenos systému.

Obr. 2.1: Jednoduchá regulační smyčka
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2.2. Charakteristická čísla stabilního monotónního procesu

Z naměřené přechodové charakteristiky lze získat charakteristická čísla procesu (obr. 2.2a).

Tato čísla jsou důležitá pro časové metody ladění PID regulátorů. Podobně, charakteristická

čísla z frekvenční charakteristiky (obr. 2.2b) využívají frekvenční metody ladění PID

regulátorů.

Pro posouzení, zda je daný statický proces dobře nebo špatně regulovatelný, a též pro volbu

typu regulátoru a přibližné určení jeho parametrů byla zavedena následující bezrozměrná

charakteristická čísla procesu:

Normalizované zpoždění 𝜏 je definováno vztahem

𝜏 =
𝐷

𝐷 + 𝑇
, (2.3)

kde D je doba průtahu a T je doba náběhu odečtené z přechodové charakteristiky.

Normalizované zesílení 𝜅 je definováno vztahem

𝜅 =
𝐾180

𝐾0
, (2.4)

kde 𝐾0 je statické zesílení a 𝐾180 je zesílení na frekvenci 𝜔180 , při které dochází k fázovému

zpoždění 180°. Obě nově vzniklá charakteristická čísla 𝜏 a 𝜅 leží v intervalu 0,1 .

𝜏 < 0.4 𝜅 < 0.4 dobře regulovatelné soustavy

𝜏 > 0.4 𝜅 > 0.4 špatně regulovatelné soustavy

Pro dobře regulovatelné soustavy lze bez problémů použít standardní PID regulátor. Pro

špatně regulovatelné soustavy PID regulátor selhává a je třeba jej upravit například pomocí

Smithova prediktoru, který výrazně zlepší kvalitu regulace.

Obr. 2.2: a)Přechodová charakteristika v časové oblasti, b)Frekvenční charakteristika v komplexní rovině
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Pro relativně přesný výpočet parametrů regulátoru statického systému postačuje obvykle

znalost tří charakteristických čísel D, T a K0 (nebo a), nebo alternativně 𝐾0, 𝐾φ a 𝜔𝜑 , kde 𝜑

splňuje podmínku 90 ≤ 𝜑 ≤ 180. [1]

2.3. Typy regulátorů

2.3.1. Dvoustavový regulátor

Nejjednodušší a nejrobustnější používaný regulátor je dvoustavový neboli reléový regulátor,

jehož idealizovaný popis je následující

𝑢 =
𝑢𝑚𝑎𝑥 𝑝𝑟𝑜 𝑒 > 0
𝑢𝑚𝑖𝑛 𝑝𝑟𝑜 𝑒 < 0

, (2.5)

kde e = w - y je regulační odchylka. Dvoustavový regulátor generuje maximální možný zásah

kdykoliv nastane kladná odchylka a minimální možný zásah je-li odchylka záporná. I přes

svou jednoduchost dokáže tento regulátor udržet řízenou veličinu y v určitých mezích pro

všechny stabilní a dokonce i pro některé nestabilní systémy. Většinou jsou však oscilace

regulované veličiny příliš velké a je tedy nutné použít spojitý regulátor. Hlavní nedostatek


[…]


2,99
34,11
0,43

7,69
37,99
0,51

21,47
42,62
0,58

161,55
48,05
0,69

Inf
50,89
0,73

Inf
53,50
0,75

Inf
56,67
0,78

Inf
60,61
0,81

Inf
65,97
0,85

ISE-SP

1,81
64,44
0,42

1,91
56,44
0,43

2,18
50,24
0,46

2,85
46,71
0,50

4,34
46,51
0,55

13,82
47,44
0,61

23,46
50,27
0,67

83,77
54,27
0,78

Inf
57,06
0,82

Inf
59,77
0,84

Inf
63,10
0,87

Inf
67,33
0,91

Inf
73,27
0,94

IAE-LD

1,30
36,58
0,22

1,36
26,79
0,23

1,46
21,38
0,24

1,63
17,44
0,24

1,98
15,65
0,24

3,39
13,94
0,23

9,96
13,91
0,23

83,37
13,22
0,23

Inf
13,83
0,24

Inf
14,67
0,26

Inf
15,73
0,27

Inf
17,17
0,30

Inf
19,26
0,33

ITAE-LD

1,52
46,74
0,32

1,50
31,66
0,29

1,52
22,53
0,26

1,62
17,04
0,23

1,92
15,27
0,23

3,19
14,51
0,23

10,62
15,98
0,27

97,77
18,65
0,32

Inf
20,66
0,36

Inf
22,64
0,39

Inf
25,32
0,43

Inf
29,21
0,50

Inf
35,69
0,60

ISE-LD

11,56
89,43
0,91

11,86
87,85
0,90

12,67
85,04
0,89

14,45
80,13
0,86

18,54
73,13
0,82

39,84
63,39
0,75

100,81
52,41
0,68

606,97
35,00
0,52

Inf
30,65
0,47

Inf
28,50
0,45

Inf
26,03
0,42

Inf
23,25
0,39

Inf
20,22
0,35

IMC

1,45
42,72
0,29

1,68
44,15
0,36

2,10
46,36
0,44

2,98
48,93
0,51

4,90
52,33
0,59

16,33
55,58
0,65

42,09
59,45
0,72

275,40
62,70
0,79

Inf
66,05
0,82

Inf
69,92
0,85

Inf
74,34
0,87

Inf
79,29
0,91

Inf
84,61
0,95

SIMC 1. řád

3,76
61,84
0,66

4,02
62,01
0,66

4,34
62,16
0,67

4,94
62,38
0,68

5,59
62,28
0,69

6,16
60,57
0,67

8,05
58,91
0,68

46,38
58,68
0,71

Inf
53,16
0,68

Inf
51,70
0,68

Inf
46,46
0,64

Inf
41,49
0,60

Inf
37,36
0,57

SIMC 2. řád

3,73
61,17
0,65

3,99
60,99
0,66

4,28
60,41
0,66

5,13
59,74
0,66

4,60
52,75
0,61

4,53
41,57
0,53

2,39
25,19
0,35

↗ − − − − −

MMM 1.6 PI

2,90
59,05
0,60

3,01
57,93
0,60

3,24
57,10
0,60

3,68
56,63
0,61

4,47
56,48
0,63

5,93
56,33
0,65

8,95
55,92
0,68

55,73
54,74
0,70

Inf
52,35
0,70

Inf
48,71
0,68

Inf
44,43
0,65

Inf
41,04
0,63

Inf
42,64
0,66

MMM 1.6 PID

3,28
64,35
0,64

3,57
62,37
0,65

4,18
60,18
0,65

5,79
58,03
0,67

10,17
56,20
0,69

42,71
54,50
0,71

60,89
53,03
0,74

170,13
51,25
0,76

Inf
47,91
0,74

Inf
43,45
0,70

Inf
38,55
0,64

Inf
34,96
0,59

Inf
38,19
0,65

MMM 2.0 PI

2,27
51,90
0,51

2,30
49,00
0,49

2,40
46,12
0,49

2,64
43,95
0,49

3,11
42,95
0,51

4,04
42,90
0,54

6,13
43,65
0,57

38,77
44,54
0,61

Inf
44,08
0,62

Inf
42,31
0,62

Inf
39,25
0,60

Inf
35,69
0,56

Inf
35,08
0,56

MMM 2.0 PID

2,20
46,51
0,48

2,35
44,41
0,48

2,70
42,78
0,49

3,61
42,05
0,52

6,39
42,43
0,56

29,83
43,20
0,61

47,70
44,38
0,65

139,70
45,25
0,70

Inf
42,97
0,69

Inf
38,92
0,64

Inf
34,02
0,57

Inf
30,11
0,52

Inf
33,25
0,57

Tabulka B.4: Výsledky testování ve frekvenční oblasti pro extremální modely S2
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Vysvětlivky k hodnotícím tabulkám B.1 a B.2 – hodnocení regulace v časové oblasti

0,21
3,29

Maximální relativní přeregulování

Doba regulace

0,13
3,95

Uspokojivé chování – splňuje stanovené meze

0,63
48,45

Neuspokojivé chování – nesplňuje stanovené meze

↗ Nestabilní uzavřená smyčka

− Metoda nemůže být aplikována na tento proces

Stanovené meze: Maximální relativní přeregulování < 0.2

Doba regulace < 4s

Vysvětlivky k hodnotícím tabulkám B.3 a B.4 – hodnocení regulace ve frekvenční oblasti

2,13
46,83
0,44

Bezpečnost v zesílení

Bezpečnost ve fázi [°]

Bezpečnost ve stabilitě

17,26
74,76
0,94

Uspokojivé chování – splňuje stanovené meze

1,05
5,20
0,04

Neuspokojivé chování – nesplňuje stanovené meze

↗ Nestabilní uzavřená smyčka

− Metoda nemůže být aplikována na tento proces

Stanovené meze: Bezpečnost v zesílení > 2

Bezpečnost ve fázi > 40°

Bezpečnost ve stabilitě > 0,5
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