**SOUHLASÍ
ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra kybernetiky

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Lukáš Slavíček

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Metody automatického nastavování PID regulátorů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Velmi kladně hodnotím dobré porozumění principu heuristických metod nastavování PID regulátoru a časové úsilí věnované výsledkům práce. Student vytvořil plně automatické skripty v prostředí Matlab/Simulink, které umožňují systematicky otestovat širokou třídu heuristických pravidel pro ladění PID regulátorů ve frekvenční i časové oblasti. Výsledky práce tvoří výborný základ pro pochopení slabých míst jednotlivých metod a následný vývoj univerzálnějších řešení.

Připomínky:

Podrobněji by měla být vysvětlena normalizace systému v zesílení a čase a její dopad na vypočetné indexy kvality.

Dotazy:

- 1) Proč většina metod předpokládá znalost statického zesílení systému? Jakými způsoby lze zjistit z otevřené / uzavřené smyčky
- 2) Proč A-H metoda nezískává data z celé přechodové charakteristiky?
- 3) Jak by bylo možné otestovat algoritmy implementované ve skutečných průmyslových systémech?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Čech, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: FAV / KKY

28.5.2018

Datum

Podpis